
 
Na osnovu člana 24 stav 1 tačka 6, u vezi sa članom 160 Statuta Univerziteta Crne 
Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 10. marta 2015. 
godine,  donio je  
 

P R A V I L N I K  
o načinu korišćenja sredstava prihodovanih  

od školarina, sa tržišta i iz drugih izvora 
 

 
 
OSNOVNE  ODREDBE 
 

Član 1 
Ovim pravilnikom bliže se uređuje način korišćenja sredstava prihodovanih od strane 
Univerziteta Crne Gore i organizacionih jedinica od školarina, sa tržišta i iz drugih 
izvora, izuzev sredstava prihodovanih po Zakonu o budžetu Crne Gore. 

 
Član 2 

Organizaciona jedinica je u obavezi da izdvaja u budžet Univerziteta Crne Gore (u 
daljem tekstu: Univerzitet) 45% sredstava od prihoda ostvarenih od školarina i 10% 
sredstava ostvarenih na tržištu i iz drugih izvora.  
  
Od obaveze iz stava 1 ovog člana mogu biti izuzeti prihodi od projekata 
finansiraniranih iz međunarodnih i nacionalnih fondova, donacije i drugi prihodi od 
neprofitnih djelatnosti i koji imaju isključivo razvojnu namjenu i strukturu, uz 
saglasnost Upravnog odbora Univerziteta. 
 
Primjena stava 2 ovog člana ne odnosi se na djelatnosti definisane članom 156 
Statuta Univerziteta Crne Gore. 
  
Principi iz st. 1 i 2 ovog člana odnose se i na prihode ostvarene neposredno na nivou 
Rektorata. 
  
Sredstva koja se uključuju u budžet Univerziteta po osnovu stava 1 ovog člana 
koriste se za nedostajuća sredstva za realizaciju nastave po Kolektivnom ugovoru, 
materijalne troškove poslovanja i razvoj Univerziteta. 

 
 
NAČIN KORIŠĆENJA SREDSTAVA 
 

Član 3 
Način korišćenja preostalih sredstava, nakon izdvajanja u budžet Univerziteta po 
osnovu člana 2 ovog pravilnika (u daljem tekstu: preostala sredstva), utvrđuje se 
prema karakteru sredstava, pri čemu se izdvajaju sljedeće kategorije: 
 
 A.  prihodi od školarina na samofinansirajućim studijskim programima za koje 
 se nastava izvodi posebno i od nastave na budžetskim studijskim programima 
 u grupama samofinansirajućih studenata, formiranim u skladu sa propisom 
 Vlade  kojim se uređuju normativi i standardi za finansiranje javnih ustanova; 



 
 B. prihodi od školarina koji nisu obuhvaćeni kategorijom A; 
 
 C. prihodi od usluga na tržištu odnosno iz komercijalno-stručne djelatnosti; 
 

D. prihodi od projekata finansiraniranih iz međunarodnih i nacionalnih fondova, 
donacije i drugi prihodi od neprofitnih djelatnosti. 

 
 

KATEGORIJA A. Korišćenje preostalih sredstava od sredstava prihodovanih po 
osnovu školarina na samofinansirajućim studijskim programima i grupama  

 
Član 4 

Ovaj član određuje principe raspodjele preostalih sredstava od sredstava 
prihodovanih od školarina na samofinansirajućim studijskim programima za koje se 
nastava izvodi posebno i od nastave na budžetskim studijskim programima u 
grupama samofinansirajućih studenata, formiranim u skladu sa propisom Vlade kojim 
se uređuju normativi i standardi za finansiranje javnih ustanova. 
 
 
Fondovi 
Od preostalih sredstava prihodovanih od školarina u semestru za pojedini studijski 
program, po osnovu iz stava 1 ovog člana, 27,5% izvaja se za troškove izvođenja 
nastave (ovaj fond sredstava u daljem tekstu označava se sa fond F), a 27,5% za 
razvoj organizacione jedinice (u daljem tekstu: fond R). 
 
Način korišćenja fonda R uređuje se članom 8 ovog pravilnika. 
  
Fond F koristi se za naknade mentorima i komisijama (u daljem tekstu: fond M),  za 
zarade nastavnog osoblja angažovanog za neposredno izvođenje nastave (u daljem 
tekstu: fond N) i za administrativno-organizacione troškove (u daljem tekstu: fond A).  
Izraženo formulom: F = M + N + A = 27,5% školarina. 
 
 
Odnos fondova 
Fond M sadrži dio fonda F koji je prihodovan po osnovu ECTS kredita za završne 
radove na studijskom programu (specijalističke, magistarske, doktorske). 
  
Za fond N i fond A koriste se sredstava fonda F umanjena za fond M, na način da 
90% ovih sredstava čini fond N, a 10% fond A. Izraženo formulom: 
 

N = 90%(F - M) 
A = 10%(F - M). 

 
Fond za mentore i komisije (M) 
Fond M se, za svakog studenta pojedinačno, raspodjeljuje tako da 50% pripada 
mentoru, a 50% članovima komisija koje se formiraju u postupku izrade i odbrane 
rada, u jednakim iznosima.  
  



Naknade za mentore i komisije isplaćuju se nakon usvajanja izvještaja, odnosno 
odbrane rada studenta. 
 
 
Fond za nastavno osoblje (N) 
Zarada angažovanog nastavnog osoblja po osnovu izvođenja nastave obračunava 
se na nivou semestra, a isplaćuje se mjesečno. 
 
 
Valorizovano opterećenje 
Zarada nastavnog osoblja određuje se na osnovu valorizovanog opterećenja (u 
daljem tekstu: VOPT) koje se dobija množenjem osnovnog koeficijenta iz Kolektivnog 
ugovora (u daljem tekstu: OK) pomnoženog sa valorizovanim brojem časova (u 
daljem tekstu: VČ). Izraženo formulom: 
 

VOPT = OK * VČ. 
 
Valorizovani broj časova (VČ) 
Valorizovani broj časova označava sumu broja časova nastave nedjeljno 
pomnoženih sa svim primjenljivim korektivnim koeficijentima, na svim predmetima 
koje lice izvodi na pojedinom studijskom programu. Izraženo formulom: 
 

VČ = ∑ሺܬܱܴܤ	Čܣܸܱܵܣ	ܣܰ	ܷܶܧܯܦܧܴܲ ∗ 1ܣܬܫܥܭܧܴܱܭ ∗. .∗  ሻ݊ܣܬܫܥܭܧܴܱܭ
 
Korektivni koeficijenti su: 
     - za svaki ponovljeni čas odnosno grupu: 0,8.  
       - za čas vježbi: 0,6. 
     - za čas nastave iz oblasti prirodno-matematičkih i tehničkih nauka ili iz 
       oblasti umjetnosti na predmetu na kome ima manje od tri po prvi put                   
                 upisana studenta, kao i čas nastave iz oblasti društvenih nauka na  
       predmetu na kome ima manje od pet po prvi put upisanih studenata,  
       primjenjuje se korektivni koeficijent 0,5. 
    -  za konsultantsku (mentorsku) nastavu primjenjuje se korektivni koeficijent  
                 0,1. 
    - ukoliko se nastava izvodi zajedno sa drugim studijskim programom koji je 
      plaćen (iz budžeta ili ne) primjenjuje se korektivni koeficijent 0. 
 
 
Ograničenje VČ 
Maksimalan valorizovani broj časova za koji se isplaćuje zarada za angažovano lice, 
ukupno za sve studijske programe, iznosi 120% njegove Statutom propisane 
nedjeljne norme časova. 
 
Ukupno valorizovano opterećenje za studijski program (OPTSP) 
Ukupno valorizovano opterećenje za studijski program predstavlja sumu 
valorizovanih opterećenja za sva angažovana lica. Izraženo formulom: 
 

OPTSP = ∑ܸܱܲܶ 
 
 



Obračunska jedinica (OJ) 
Obračunska jedinica za studijski program predstavlja količnik mjesečnog fonda za 
raspodjelu (N/6) i ukupnog valorizovanog opterećenja za studijski program. Izraženo 
formulom: 

OJ = (N/6) /OPTSP 
 
Mjesečna zarada  
Mjesečna zarada u ukupnom iznosu (sa svim porezima, prirezima i doprinosima) za 
pojedino lice određuje se kao proizvod njegovog valorizovanog opterećenja i 
obračunske jedinice. Izraženo formulom: 
 

ZARADA = VOPT * OJ 
 

 
Administrativno-organizacioni troškovi (A) 
Način korišćenje fonda za administrativno-organizacione troškove (A) utvrđuje 
dekan, odlukom na mjesečnom nivou, shodno učinku angažovanih lica i realnim 
troškovima. 
 
 
KATEGORIJA B. Prihodi od školarina koji nisu obuhvaćeni kategorijom A 
  

Član 5 
Preostala sredstava prihodovana od školarina u odnosu na kategoriju A koriste se za 
razvoj jedinice odnosno ulaze u fond R. 
 
Korišćenje fonda R uređuje se članom 8 ovog Pravilnika. 
 
 
KATEGORIJA C. Prihodi od usluga na tržištu odnosno iz komercijalno-stručne 
djelatnosti 

 
Član 6 

Preostala sredstava od sredstava prihodovanih od pružanja usluga na tržištu, 
odnosno iz komercijalno-stručne djelatnosti, koriste se za troškove realizacije 
ugovorenih poslova, kao i za razvojne i infrastrukturne potrebe organizacione jedinice 
(za koje se u fond R uključuje 10% ukupnih prihoda - na istom nivou kao izdvajanje u 
budžet Univerziteta). 
 
Sredstva koja preostanu nakon realizacije planiranih projektnih aktivnosti 
predstavljaju višak i kompletno se uključuju u fond R. 
 
Pod troškovima realizacije podrazumijevaju se troškovi materijala, troškovi opreme, 
troškovi za zarade angažovanih lica i ostali troškovi. 
 
Navedene kategorije troškova, nivo viška i ostali relevantni elementi iskazuju se kroz 
ugovor o zaključenom poslu, odnosno u planu projekta i ugovoru koji sa 
rukovodiocem projekta i članovima projektnog tima zaključuje ovlašćeno lice 
organizacione jedinice odnosno Univerziteta, uz pribavljanje saglasnosti u skladu sa 
članom 70, odnosno članom 41 Statuta Univerziteta Crne Gore. 



 
D. Prihodi od projekata finansiraniranih iz međunarodnih i nacionalnih 
fondova, donacije i drugi prihodi od neprofitnih djelatnosti 

 
Član 7 

Sredstava prihodovana od projekata finansiraniranih iz međunarodnih i nacionalnih 
fondova, donacije i drugi prihodi od neprofitnih djelatnosti, koriste se u skladu sa 
ugovorenom strukturom sredstava, uz pribavljanje saglasnosti u skladu sa članom 
70, odnosno članom 41 Statuta Univerziteta Crne Gore. 
 
 
Fond za razvoj (R) 

  
Član 8 

Sredstva fonda za razvoj organizacione jedinice R koriste se u skladu sa finansijskim 
planom, na način da se izdvaja: 
 - najmanje 30% za investicije, održavanje objekata i opreme, nabavku   
             opreme i literature, izdavačku djelatnost, za unapređenje uslova za naučni 
   odnosno umjetnički rad; 

- najmanje 30% za finansiranje programa mobilnosti i istraživanja, učešće na  
  naučnim i stručnim skupovima, kao i za organizaciju takvih skupova; 

 - najmanje 15% za materijalne troškove poslovanja; 
 - najmanje 5% za popularizaciju studiranja, finansiranje rada studentskih   
             organizacija, na bazi ponuđenih programa. 
 
 
 
PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 
Član 9 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaju da važe svi posebni akti 
organizacionih jedinica Univerziteta kojima je bilo regulisano raspoređivanje 
sredstava u smislu čl. 109 i 110 Statuta Univerziteta Crne Gore koji je važio do 
stupanja na snagu Statuta Univerziteta Crne Gore br. 07.304 od 04.02.2015. godine 
(Bilten UCG, br. 337 od 13. februara 2015).  

 
Član 10 

Ovaj pravilnik stupa na snagu danom objavljivanja u Biltenu Univerziteta Crne Gore. 
 
 

 
Broj: 07-662/1 

Podgorica, 10.03.2015. godine 
 

UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 
 

Predsjednik, 
 

Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 
 


